
1

       ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
                      ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
      ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
      Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ

                    ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ      
 
         Αθήνα,      20-12-2024

         Αριθ. Πρωτ. : 96724 - 09-12-2024

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Νίκης 5-7
: 101 80
: Κατινιώτης Τριαντ. 
 : 210 3332773
: tkatiniotis@mnec.gr

 ΠΡΟΣ : ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ : Έγκριση ορκωτού ελεγκτή λογιστή για τον έλεγχο ενδιάμεσης υλοποίησης του φυσικού 

και οικονομικού αντικειμένου σε ποσοστό 58% (ποσοστό 67% για τις επενδυτικές 

δαπάνες και ποσοστό 41% για το ερευνητικό πρόγραμμα) του επενδυτικού σχεδίου του 

επενδυτικού φορέα «ELPEN Α.Ε. ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ», το οποίo έχει ενταχθεί 

στο καθεστώς των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν.4608/2019.

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις όπως ισχύουν:

1.1 Του ν.4864/2021 (Α’237) «Στρατηγικές Επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού 

περιβάλλοντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγικές 

επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες 

διατάξεις για την ανάπτυξη» - Μέρος Α΄ «Στρατηγικές Επενδύσεις».

1.2 Του ν.4608/2019 (Α’66) «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών 

Επενδύσεων και άλλες διατάξεις» - Μέρος Β΄ «Προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων».

1.3 Του ν.4622/2019 (Α’133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης».

1.4 Του ν.4449/2017 (Α’7) «Υποχρεωτικός έλεγχος των ετήσιων και των ενοποιημένων 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων, δημόσια εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου και λοιπές 

ΑΔΑ: Ρ41646ΝΛΣΞ-ΒΚ0



2

διατάξεις». 

1.5 Του ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

1.6 Του ν.3894/2010 (Α’204) «Επιτάχυνση και διαφάνεια υλοποίησης Στρατηγικών 

Επενδύσεων».

1.7 Του ν.4727/2020 (Α'184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» ιδίως τα άρθρα 75-83 αυτού.

1.8 Του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης 

Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 

εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 

26.06.2014, σ.σ. 1-78).

1.9 Του π.δ. 5/2022 (Α’15) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» .

1.10 Του π.δ. 77/2023 (Α’130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

1.11 Του π.δ. 32/2024 (Α’91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

2. Τις ακόλουθες αποφάσεις  

2.1 Τη με αρ. πρωτ. 61179/31.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 801) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του 

Υπουργείου Ανάπτυξης».

2.2 Τη με αρ. πρωτ. 61746/16.6.2022 (Β’3188) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικασιών για την 

υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν 

χαρακτηρισθεί στρατηγικές, σύμφωνα με τους νόμους 4864/2021 και 4608/2019, την 

καταβολή των ενισχύσεων και την τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων».

2.3 Τη με αρ. πρωτ. 65429/27.06.2022 (Β΄3450) Κοινή Απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών 

Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια 

που υπάγονται στις Στρατηγικές Επενδύσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4608/2019 

και ν. 4864/2021» .

2.4 Τη με αρ. πρωτ. 78609/04.08.2022 (Β΄4263) Κοινή Απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών 

Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

ΑΔΑ: Ρ41646ΝΛΣΞ-ΒΚ0



3

Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής των ελεγκτών και του ορισμού 

εμπειρογνώμονα, των υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, της διαδικασίας, 

των όρων και των προϋποθέσεων για τoν έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που 

έχουν χαρακτηρισθεί ως στρατηγικές».

2.5 Τη με αρ. 61/27.01.2021 (Β’285-επανεκτύπωση) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής 

Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) για την «Ένταξη του επενδυτικού σχεδίου του 

επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «ELPEN Α.Ε. ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ»  στις 

διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν.4608/2019(Α’ 66)».

2.6 Τη με αρ. πρωτ. 72010/15.7.2022 (Β΄3905) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων στον επενδυτικό 

φορέα «ELPEN ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ» με δ.τ. «ELPEN» για την 

υλοποίηση επένδυσης η οποία χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έννοια 

του ν.4608/2019».

2.7 Τη με αρ. πρωτ. 46198/18.5.2023 (ΑΔΑ: 6Υ3646ΜΤΛΡ-0ΗΜ) απόφαση του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί ένταξης της Πράξης «Στρατηγικές επενδύσεις των νόμων 

4608/2019 και 4864/2021 για το έτος 2022 με κωδικό ΟΠΣ 5215602 στο «ΤΠΑ Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων – Α. Eνίσχυση Επιχειρηματικότητας / Δημιουργία Φιλικού 

Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος 2021-2025» στον Α.Π. 5.8 με συνολικό κόστος Πράξης 

42.728.747,00€.

3. Το  με αρ. πρωτ. ΥΠΑΝ 78202/11.10.2024 αίτημα ελέγχου του επενδυτικού φορέα με την 

επωνυμία «ELPEN A.E. ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ», για ενδιάμεση πιστοποίηση 

υλοποίησης σε ποσοστό 58% του επενδυτικού σχεδίου, με συνημμένα του: 

Α. Τα παραστατικά νόμιμης εκπροσώπησης του επενδυτικού φορέα.

Β. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά με βάση το Παράρτημα 1 της υπ΄ αρ. 61746/16.6.2022 

(Β’3188) Υπουργικής Απόφασης.

Γ. Τα στοιχεία του προτεινόμενου Ορκωτού Ελεγκτή από το Δημόσιο Μητρώο του αρ. 14 

του ν.4449/2017, συνοδευόμενα με τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΝ84334/1.11.2024 Υ/Δ του, περί 

απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων, ο οποίος είναι ο κ. Μακρυπίδης Κωνσταντίνος με 

Α.Μ.  ΣΟΕΛ 53211 της εταιρείας “ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΟΡΚΩΤΟΙ ΛΟΓΙΣΤΕΣ Ανώνυμη Εταιρεία 

Ορκωτών Ελεγκτών”, η οποία σύμφωνα με τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΝ84330/1.11.2024 

βεβαίωση της ΕΛΤΕ είναι εγγεγραμμένη με αριθμό μητρώου  20 στο Δημόσιο Μητρώο του 

αρ. 14 του ν.4449/2017.

4. Η από 11/11/2024 βεβαίωση πληρότητας του αιτήματος ελέγχου, της Γενικής Διεύθυνσης 

Στρατηγικών Επενδύσεων, σύμφωνα με την οποία το ανωτέρω αίτημα ελέγχου έχει όλα τα 

ΑΔΑ: Ρ41646ΝΛΣΞ-ΒΚ0



4

προβλεπόμενα δικαιολογητικά και είναι πλήρες. 

5. Την υπ΄ αριθμ. 96304/06.12.2024 εισήγηση του  Αν. Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, σύμφωνα με την περ. ε της παρ.5 του 

άρ.24 του ν.4270/2014, με βάση την οποία από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε τον ορκωτό ελεγκτή λογιστή κο Μακρυπίδη Κωνσταντίνο, μέλος του Δημόσιου 

Μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4449/2017 (Α΄7) με Α.Μ. ΕΛΤΕ ΣΟΕΛ 53211 για τον ενδιάμεσο 

έλεγχο της πιστοποίησης υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σε ποσοστό 58% 

της Στρατηγικής Επένδυσης του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «ELPEN ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «ELPEN», σύμφωνα με τη διάταξη της 

παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4864/2021 (Α΄237) σε συνδυασμό με αυτές των άρ.2 και 3 της με αρ. 

πρωτ. 78609/04.08.2022 (Β΄4263) Κοινής Υπουργικής Απόφασης, καθώς και του άρ.3 της με αρ. 

πρωτ. 61746/16.6.2022 (Β’3188) Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων.

Ο ανωτέρω έλεγχος πιστοποίησης ενδιάμεσης υλοποίησης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 

πρέπει να διενεργηθεί εντός τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της παρούσας, όπως αυτή θα 

αναρτηθεί, στον επενδυτικό φορέα μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα 

ηλεκτρονική διεύθυνσή του.

        Άρθρο 2

       Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανάρτησή της στο Διαδίκτυο (ΔΙΑΥΓΕΙΑ).

    
   

                    

             
         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

          ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

                                                                      
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

    Ο προϊστάμενος του Τμήματος 
Εξυπηρέτησης Κοινού και 

Πρωτοκόλλου
 

ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ

ΑΔΑ: Ρ41646ΝΛΣΞ-ΒΚ0



5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ)

Επενδυτικός φορέας: ELPEN Α.Ε.

Ορκωτός Ελεγκτής: κος Μακρυπίδης Κωνσταντίνος

                              
Εσωτερική Διανομή :

1. Γραφείο κου Υπουργού Ανάπτυξης 
2. Γραφείο κας Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων 
3. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων
4. Γραφείο Προϊσταμένου Διεύθυνσης Οργάνωσης και Παρακολούθησης Στρατηγικών 

Επενδύσεων
-Γραφείο Προϊσταμένου Τμήματος Β΄ Παρακολούθησης   

ΑΔΑ: Ρ41646ΝΛΣΞ-ΒΚ0


		2024-12-20T13:49:34+0200


	

		2024-12-20T16:13:59+0200
	Athens




